
DUCH  SVÄTÝ  OŽIVUJE 
Výber z 9. katechézy z cyklu Duch a Nevesta.  
Duch Svätý vedie Boží ľud v ústrety Ježišovi. 

Dnešnou katechézou prejdeme od toho, čo nám bolo 
o Duchu Svätom zjavené vo Svätom písme, k tomu, 
ako je prítomný a ako pôsobí v živote Cirkvi, v našom 
kresťanskom živote. 

V prvých troch storočiach Cirkev necítila potrebu 
explicitne formulovať svoju vieru v Ducha Svätého. 
Napríklad, v najstaršom Kréde Cirkvi, v takzvanom 
apoštolskom vyznaní viery, sa po vyhlásení: „Verím v 
Boha, Otca všemohúceho, Stvoriteľa neba i zeme, i v 
Ježiša Krista, narodeného, umučeného,, ktorý zostúpil 
k zosnulým, vstal z mŕtvych a vystúpil na nebesia“, 
dodáva: „verím v Ducha Svätého“, a nič viac, bez 
akéhokoľvek upresnenia. 

Až heréza prinútila Cirkev, aby spresnila túto vieru. 
Keď sa tento proces začal - svätým Atanázom vo 
štvrtom storočí - bola to skúsenosť Cirkvi s 
posväcujúcim a božským pôsobením Ducha Svätého, 
ktorá ju priviedla k istote o plnom božstve Ducha 
Svätého. Stalo sa tak na ekumenickom koncile v 
Carihrade v roku 381, ktorý definoval božstvo Ducha 
Svätého známymi slovami, ktoré opakujeme aj dnes v 
Kréde: „Verím v Ducha Svätého, Pána a oživovateľa, 
ktorý vychádza z Otca i Syna. Jemu sa zároveň vzdáva 
tá istá poklona a sláva ako Otcovi a Synovi. On hovoril 
ústami prorokov“. 

Povedať, že Duch Svätý „je Pán“, znamenalo povedať, 
že sa podieľa na „panovaní“ Boha, ktoré patrí do 
sveta Stvoriteľa, nie do sveta stvorenia. Najsilnejším 
tvrdením je, že mu patrí rovnaká sláva a poklona ako 
Otcovi a Synovi. Je to argument rovnosti v úcte, drahý 
svätému Bazilovi Veľkému, ktorý bol hlavným 
autorom tejto formulky: Duch Svätý je Pán, je Boh. 
 

 (v nasledujúcom odseku sa sv. otec zaoberal 
teologickým problémom „Filioque“.) 

Všimnime si, že Duch Svätý je „oživovateľom“, t. j. 
dáva život. Pýtame sa: aký život dáva Duch Svätý? Na 
začiatku, pri stvorení, Boží dych dáva Adamovi  
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prirodzený život, z hlinenej sochy robí „živú bytosť“. 
Teraz, v novom stvorení, je Duch Svätý tým, kto dáva 
veriacim nový život, Kristov život, nadprirodzený 
život Božích detí. Apoštol Pavol môže zvolať: „Zákon 
Ducha, ktorý dáva život v Kristovi Ježišovi, oslobodil 
ťa od zákona hriechu a smrti“ (Rim 8, 2). 

Kde je v tomto všetkom veľká a potešujúca správa 
pre nás? Je v tom, že život, ktorý nám dáva Duch 
Svätý, je večný život! Viera nás oslobodzuje od 
nutnosti pripustiť si hrôzu, že sa všetko skončí tu, že 
neexistuje vykúpenie z utrpenia a nespravodlivosti, 
ktoré vládnu na zemi. Ďalšie apoštolove slová nás 
uisťujú: „A keď vo vás prebýva Duch toho, ktorý 
vzkriesil Ježiša z mŕtvych, potom ten, čo vzkriesil z 
mŕtvych Krista, oživí aj vaše smrteľné telá skrze 
svojho Ducha, ktorý prebýva vo vás“ (Rim 8, 11). 
Duch prebýva v nás, je v nás. 

Rozvíjajme túto vieru aj u tých, ktorí sú o ňu často nie 
vlastnou vinou ochudobnení a nedokážu pochopiť 
zmysel života. A nezabúdajme ďakovať tomu, ktorý 
nám svojou smrťou získal tento neoceniteľný dar! 

prevzaté z www.vaticannews.va  
 

MODLITBA RUŽENCA 
21. 10. 6. A  23. 10. 5. A 
                  25. 10.  5. B 

K žiakom sa môže pridať aj niekto z rodičov alebo 
učiteľov. Modlitba ruženca začne 35 minút pred sv. 
omšou. Po ruženci sa ešte žiaci pomodlia (spolu 
s ľuďmi) na úmysel sv. otca, k sv. Michalovi 
archanjelovi a Anjel Pána.  

V soboty, nedele a ostatné dni sa budeme modliť 

ruženec zaužívaným spôsobom.  PRF a SH 
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KAŽDÝ MÁ SVOJ ČAS... 
Dlhšia verzia dnešného nedeľného evanjelia 
vyjavuje, že už aj medzi apoštolmi sa objavuje túžba 
po vyniknutí a snaha o cirkevnú karieru. Pán Ježiš ich 
ukľudňuje a hovorí, akého ducha si majú osvojovať 
vo svojej službe. Možno mali v sebe túžbu po Božom 
láskyplnom ocenení. Postupne ako s Kristom chodili, 
tak si uvedomili, že Pán Ježiš prišiel, aby /okrem 
poučení a zážitkov s ním/človeka vykúpil z večného 
zatratenia. Svoj život dal na kríži za všetkých, ale je 
treba to vziať osobne. Uvedomujem si, že som dôvod 
jeho pobytu na zemi, so všetkým čo sa stalo? Vziať za 
osobnú vec, že Pán Ježiš umiera za mňa z lásky a nič 
z toho nemá. To takou veľkou hodnotou pre Ježišovo 
srdce som, že za mňa umiera? No áno! Možno to je 
najhlbší dôvod, prečo Pán Ježiš fascinuje aspoň 
jedného človeka každej doby. Máš ten dôvod v sebe? 
Ak áno, tak prejdeš cez všetky chyby kresťanov a tiež 
cez všetky prenasledovania, ktoré sú a prídu. 
A napriek všetkému budeš Kristovo meno vyslovovať 
úctivo a zbožne. Zamysli sa nad činmi minulých 
a terajších svetských mocipánov /a zrovnaj ich 
s Kristovým skutkom/ a možno uznáš, že oni budú 
nanajvýš sucho zaznamenané v tendenčných 
dejepisných knihách, ale bez efektu na Tvoj večný 
život.                                                                                 TM 

 

ZMENA ČASU 
V noci z 26. na 27. októbra 2024 sa mení čas.  

Hodiny sa posúvajú o 3.00 hod. na 2.00 hod.  

Teda spíme o hodinu dlhšie.  

http://www.vaticannews.va/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

21.  až  27. október 2024 
 

 

Pondel. 
19:00 

 

  
na česť Ducha Svätého a pomoc DS pre 
otca biskupa Františka  

9:00 
Utorok 

+ rodičia č. 327 (SH) 

 
14:00 

 
 

Streda 

Sv. omša za účasti detí 
Poď. za 55 r. manž. a BP pre manžel, deti 
a vnúčatá (SH) 
 

6:30 
 

Štvrtok 
18:00 

Poď.  za 25 r. manž.  a BP pre rod. 332 
(SH) 
 
V  Zákamennom príprava na jubilejný rok 

Piatok 
17:00 

 
18:00 
20:00 

 
Poď. 20 r. manž. a BP pre rod.č.293 (SH) 
sv. omša pre mládež a birmovancov 
Mladé srdce 
modlitba chvál 

7:00 
  Sobota 

15:00 
 

Poď za  65 r. ž. a BP pre rod č. 421  (SH) 

 
Sobášna sv. omša s platnosťou na nedeľu 
Pňakovič - Ondreková (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

 

na úmysel celebranta (TM) 
Poď. za 60 r. manž. č. 131 (TM) 
 
Služba lektorov skupina č. 3 
Za Boží ľud farnosti (SH) 

obetné dary: 3 
 

DNES JE ZBIERKA  

 NA PÁPEŽSKÉ MISIJNÉ DIELA 
 

 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
19.  októbra 2024   

Lukáš Bartoš a Daniela Kovalčíková 
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 
 
 

Adorácia vo štvrtok nebude   
 

 

 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Pavol Pňakovič, syn Dušana a Agnesy,  

rod. Buľákovej, bývajúci v Zborove a  
Miroslava Ondreková, dcéra Miroslava a Kataríny, 

rod. Vojtaššákovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
* * * * * * * * * * * * * * * * *  

Dominik Pajta, syn Viliama a + Márie, rod. 
Valčičákovej, bývajúci v Lokci a 

Oľga Chromuľáková, dcéra Štefana a Margity, rod. 
Smolárovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 
 

GDZN TOUR 
Autobus do Žiliny na GODZONE tour 22. októbra 
2024 odchádza od kasárne o 15:00 a zoberie 
účastníkov zo zástaviek v Novoti. Na farskej stránke 
sú informácie a informovaný súhlas rodičov na 
stiahnutie.  Kto ešte neodovzdal informovaný 
súhlas a 2 EURÁ, odovzdá ich v autobuse.  Vezmite si 
zdravotnú kartičku.                                M. Durčák a SH 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie na projektore má na starosti sk. č. 6.  

Na farskej stránke v článku „Duch Svätý oživuje“ 
bude v priebehu týždňa odkaz na stiahnutie fotiek 
z birmovky. Heslo vám zašlú vaši animátori. Heslo 
prosím nezverejňujte na sociálnych sieťach.     SH 
 

V PONDELOK JE 1. VÝROČIE VYSVIACKY 

DIECÉZNEHO BISKUPA FRANTIŠKA TRSTENSKÉHO. 
 

UCTENIE  RELIKVIÍ  
V našej farnosti sa dočasne nachádzajú relikvie 
prvého stupňa svätého Jána Pavla II., ktoré sú určené 
pre diecézu v Atyrau. Po svätej omši v utorok si 
spoločne uctíme tieto relikvie a budú v kostole ešte 
do soboty do rannej svätej omše. PRF a SH 

 

PRÍPRAVA  NA JUBILEJNÝ ROK 
Vo štvrtok 24. 10. o 18:00 bude sláviť svätú omšu  
v Kostole sv. Jozefa v Zákamennom o. biskup 
František. Po nej predstaví tému: Jubilejný rok vo 
Svätom písme (cca. 20 minút).  

Odporúčam Vám zúčastniť sa. Aj takto sa môžeme 

zapojiť spolu do príprav na Veľké jubileum 2025.  SH 
 

MODLITBA  CHVÁL 
V piatok 25. 10. o 20:00 Vás pozývame piesňami 
a spoločnou  modlitbou oslavovať Pána.  

Zvlášť pozývame minulých a budúcich birmovancov.  

hudobníci a SH 
 

 STRETKO  PRE  MLÁDEŽ 
V sobotu večer o 19:00 hod. pozývam mládež, hlavne 
birmovancov,  ktorí tento rok prijali sviatosť 
birmovania na mládežnícke stretko. Stretko bude na 
novej fare a trvať bude (odhadujem, že) niečo vyše 
hodiny. Na tomto prvom stretnutí sa posnažíme nájsť 
spoločnú víziu pre budúce stretnutia, aby nám  
pomáhali rásť vo viere.    SH 

Pon Féria 

Uto 
Lubovoľná spomienka 

Sv. Jána Pavla II., pápeža 

Str Féria   

Štv Féria 

Pia 
Sviatok 

Výročie posviacky katedrálneho chrámu  
Sv. Martina z Tours na Spišskej Kapitule 

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned        30.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


